

## خبر خوش وزیر صنعت به صادرکنندگان

برخی از بخشنامه‌ها مربوط به گذشته است و بنده به هیچ وجه موافق قیمت گذاری دستوری نبوده و نیستم.

علیرضا رزم حسینی اظهار داشت: از ۱۱ آبان ماه میانگین واردات روزانه ما از ۹۵ هزار تن به ۱۰۱ هزار تن و حتی تا ۳۸۰ هزار تن رسیده است که عمده این محصولات مربوط به مواد اولیه و کالاهای ضروری بوده است. این موضوع نشان داد که تسهیل گری می‌تواند اتفاق مبارکی در اقتصاد کشور باشد.

وزیر صمت افزود: مصوبه تکمیلی را به دولت ارجاع دادیم و قرار بود دیروز بررسی شود که وقت نشد اما طی این هفته یا هفته آتی در دستور کار قرار خواهد گرفت. وی ادامه داد: از ۲۲ آبان ماه که مصوبه ۱۷۷

ادامه در صفحه ۲



وزیر صنعت گفت: هرگز منع صادراتی نداشته‌ایم و نخواهیم داشت.

## صنعت نساجی در پیچ و تاب تأمین مواد اولیه

و سلولزی وزارت صنعت- ضمن انتقاد به پخش برخی گزارش‌های خبری از صدا و سیما پیرامون وضعیت نامساعد واحدهای نساجی گفت: با مجموعه‌هایی مصاحبه می‌شود که مشخص نیست چند سال از تعطیلی آنها می‌گذرد و با چه مشکلاتی مواجه بوده‌اند؛ لذا پیشنهاد می‌کنم صحت و سقم این موارد با انجمن‌ها و تشکل‌های بخش خصوصی نساجی مورد بررسی قرار گیرد زیرا صنعت نساجی طی چند سال اخیر، علی‌رغم تمام مسائل و مشکلات به رشد و توسعه خوبی دست یافته است.

به گفته وی، واحدهای ریسندگی با ظرفیت کامل کار می‌کنند و در بحث تحویل نخ‌ها به صورت نقدی پول می‌گیرند و یک ماه بعد، سفارش را تحویل می‌دهند. این مقام مسئول تأکید کرد: ظرفیت ریسندگی کارخانجات و ظرفیت تولید پوشاک کشور افزایش یافته است که همگی مشغول فعالیت هستند.

مهندس محرابی در پاسخ به این سوال که نیاز واحدهای نساجی به پنبه چه میزان است؛ گفت: تا سال گذشته در حدود ۱۲۰ هزار تن پنبه نیاز داشتیم که با توجه به افزایش ظرفیت واحدهای تولیدی و بهره‌برداری از طرح‌های توسعه در پایان سال گذشته، ۹۸ هزار تن واردات و ۶۰ هزار تن نیز پنبه تولید داخل مصرف شد که با توجه به افزایش نرخ ارز؛ پنبه وارداتی گران‌تر است و نیازی به تعرفه ندارد.

مدیرکل دفتر نساجی، پوشاک و سلولزی وزارت صنعت، ضمن بیان این نکته که قیمت واردات پنبه ۱۰ هزار تومان گران‌تر از پنبه تولید داخل است و افزایش تعرفه واقعا هیچ توجیهی ندارد، افزود: با توجه به تحریم،

ادامه در صفحه ۳



برنامه گفتگوی ویژه خبری شبکه دو سیما به بررسی شرایط تهیه و تأمین مواد اولیه صنایع نساجی، اختصاص داشت.

میهمانان این برنامه مهندس افسانه محرابی- مدیرکل دفتر نساجی، پوشاک و سلولزی وزارت صنعت-، دکتر علیمردان شببانی عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران و ابراهیم هزار جریبی- مجری طرح پنبه کشور به صورت حضوری در استودیو حضور داشتند. همچنین علی جدی- رئیس کارگروه نساجی و نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس-، سیدرضا قاسمی شهری- مدیرعامل شرکت پتروشیمی شهید تندگویان- و رضا محتشمی‌پور- معاون عملیات و نظارت شرکت بورس کالای ایران- به صورت تلفنی پاسخگوی پرسش‌ها بودند.

در ابتدای برنامه، مهندس افسانه محرابی- مدیرکل دفتر نساجی، پوشاک

## رونمایی از پورتال جدید سازمان توسعه تجارت ایران

صادرات در اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران ضمن تبریک فرارسیدن سالروز ملی صادرات و نام بردن از صادرکنندگان به‌عنوان سربازان جبهه جنگ اقتصادی؛ اظهار کرد: بدون شک هیچ‌کس دقیقاً اطلاع ندارد که صادرکنندگان در شرایط فعلی چه فداکاری می‌کنند.

حمید زابدوم افزود: از زمان حضور رزم حسینی در وزارت صنعت؛ معادن و تجارت دو سیاست مهمی که دنبال شده است یکی معطوف به فراوانی کالاها بوده و دومی تسهیل فرآیند برگشت ارز حاصل از صادرات صادرکنندگان که خوشبختانه مورد دوم از آبان ماه سال جاری با بخشنامه تهاوت ارزی صادرکنندگان و واردکنندگان آسان‌تر شده است و با مصوبه تکمیلی هیات دولت در هفته‌های آتی هم این فرآیند شتاب

ادامه در صفحه ۴



معاون وزیر و رئیس کل سازمان توسعه تجارت در مراسم روز ملی

## صادرکنندگان دلسرده؛ سیاستگذاری بی‌خیال

سیاست‌های بانک مرکزی با هدف بکارگیری صادرکنندگان در چرخه اقتصادی کشور بود اما یک واقعیت را نمی‌توان هیچگاه نادیده گرفت که ساختار بانک مرکزی شناخت دقیق و عمیقی از مناسبات صادرات و تجارت خارجی کشور ندارد.

محمود تولایی- رئیس اتاق بازرگانی کاشان

بنابراین عمده تصمیماتی که توسط بانک مرکزی اخذ شد به جای اینکه تشویق کننده صادرکنندگان باشد بیشتر به عنوان بازدارنده عمل کرد. البته لازم به توضیح است که بعضی از این تصمیمات در گذر زمان نیز مورد سواستفاده قرار گرفت.

ای کاش بانک مرکزی از ابتدا از خبرگان تجارت خارجی کشور مشاوره می‌گرفت یا نظر وزارت صمت و دیگر دستگاه‌های مرتبط را نیز دریافت می‌کرد تا صادرکنندگان با شرایط و چالش‌های امروزی روبرو نمی‌شدند. هنگامی که کارها منطبق بر واقعیت‌ها نباشد شیرازه امور از یکدیگر جدا خواهد شد. امروزه دولت و بانک مرکزی بنا به مسئله تحریم و مسائل پیرامون آن و با سازوکارها و ارتباطاتی که دولت‌ها با یکدیگر دارند قادر نیستند که منابع خود را وارد کشور کنند. حال تاجر که هیچ کدام از این ابزارها را ندارد چگونه می‌تواند نسبت به بازگرداندن ارز صادراتی خود اقدام کند؟ موضوع مسیر برگشت ارز حاصل از صادرات به کشور مسئله‌ای بود که در بازه زمانی یک سال و نیم گذشته مورد توجه قرار نگرفت و این امر موجب شد که تجارت کشور با آسیب مواجه شود. یکی دیگر از تبعات این امر دل سرد شدن صادرکنندگان و فعالان تجاری نسبت به امر صادرات بود که موجب شد صادرکنندگان عطای صادرات را به لقاییش ببخشند و کالاهای خود را به دیگران بپسپارند تا آن‌ها با قبول ریسک نسبت به صادرات اقدام کنند.

## قابل توجه کلیه واردکنندگان و تولیدکنندگان محترم در حوزه نخ

به اطلاع می‌رساند، پیرو ابلاغیه دفتر امور خدمات بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت، از تاریخ ۹۹/۱۰/۲۰ الزام استفاده از شناسه کالا در ثبت سفارش کالاهای زیر برقرار شده است:

- نخ غیر یکسره (اسپان)

- نخ یکسره (فیلامنت)

- نخ صنعتی

- نخ تزیینی

- جهت اخذ شناسه کالا می‌توانید از آدرس زیر اقدام نمایید:

عملیات شناسه کالا «فهرست کالاهای وارداتی/تولیدی» گزینه «ثبت کالای جدید»

- در صورتی که امکان اخذ شناسه کالا برای کالای شما فراهم نمی‌باشد، جهت برقراری امکان اخذ شناسه کالا در سامانه جامع تجارت گزینه «ثبت و پیگیری مشکل» را انتخاب نموده و در صفحه مربوطه، اقدام به ثبت درخواست در گروه «شناسه کالا»، شاخه «درخواست برقراری امکان اخذ شناسه کالا»، موضوع «عدم امکان اخذ شناسه کالا در تعرفه مشمول» نمایید.

- اخذ شناسه کالا برای تمامی گروه‌های کالایی مشمول شناسه کالا، به صورت رایگان و صرفاً به صورت اینترنتی از طریق سامانه جامع تجارت به آدرس [nts.ir](http://nts.ir) صورت می‌گیرد و نیاز به مراجعه حضوری نمی‌باشد.

## خبر خوش وزیر صمت به صادر کنندگان

صمت آمدن به هیچ وجه موافق قیمت گذاری دستوری نبوده ام و نیستم، حتی در موضوع ارز نیز موافق قیمت گذاری دستوری نیستم. رزم حسینی گفت: در مورد فولاد بخشنامه‌ای در زمان سرپرست قبلی وزارت صمت به ستاد اقتصادی دولت فرستاده شده بود و ما آن بخشنامه را دنبال می‌کنیم. در بورس‌های مختلف دنیا نیز برای محصولات یک قیمت پایه تعیین می‌کنند و سقف آزاد است. وزارت صمت سهم عمده‌ای در بازار سرمایه دارد و ما مدافع سهامداران خرد بازار سرمایه هستیم.

وی افزود: شرکت‌های فولادی به دلیل افزایش نرخ ارز صادرات خوبی داشته‌اند و امیدوارم در این مدت کوتاهی که بنده در وزارت صمت هستم، با کمک دولت و شخص رئیس جمهوری بتوانیم قلمی هر چند کوچک در جهت افزایش صادرات برداریم.

## رونمایی از پورتال جدید سازمان توسعه تجارت ایران

وی عارضه‌یابی صادرات در کارگروه‌های مختلف وزارت صنعت معدن تجارت با همکاری بخش‌های خصوصی و بانک مرکزی، تشکیل شوراهای ویژه جهت توسعه همکاری‌های بین‌المللی، توسعه موافقت‌نامه‌های تجارت ترجیحی و آزاد، همکاری و حضور در نهادهای بین‌المللی و آموزش جوانان و تجار برای ورود به بازارهای بین‌المللی را از دیگر مهم‌ترین برنامه‌های وزارت صنعت عنوان کرد که در حال پیگیری است. زادبوم در پایان سخنرانی خود از پورتال سازمان توسعه تجارت رونمایی و تأکید کرد که این سامانه پل ارتباطی مؤثری بین سازمان توسعه تجارت و فعالان اقتصادی است تا فعالان اقتصادی در کمترین زمان ممکن سوالات خود را بیان و پاسخ آن‌ها را دریافت کنند.

معاون فنی گمرک ایران:

## وزارت صمت و بانک مرکزی تکلیف کالاهای ممنوعه را تعیین کنند

نسبت به بررسی و اعلام موجود بودن کالاهای اشاره شده به وزارت صمت اقدام کرد؛ دفتر مقررات صادرات و واردات وزارت صمت نیز مطابقت شرایط این کالاها را با شرایط ماده ۱۱ آیین نامه اجرایی قانون مقررات صادرات و واردات بررسی کرده است و در حال حاضر، مشکل ترخیص کالاهای گروه ۲۷ عدم صدور کدرهگیری بانک برای این کالاهاست و در صورت صدور این کد، گمرک می‌تواند نسبت به ترخیص این کالاها - که صاحبان آنها دارای حقوق مکتسبه بوده و قبل از ممنوعیت، وارد کشور شده‌اند - اقدام کند.

معاون گمرک ایران تصریح کرد: کالاهایی که سود بازرگانی آنها به موجب جدول تعرفه یا تصویب‌نامه‌های خاصی از طرف دولت در جهت افزایش تغییر می‌یابد و کالاهایی که ممنوع اعلام می‌شود و همچنین کالاهایی که شرط ورود آنها در جهت محدودیت تغییر می‌کند، در صورت انطباق با یکی از شرایط مندرج در ماده ۱۱ قانون مقررات صادرات و واردات و با رعایت مقررات قبل از ممنوعیت توسط دولت یا تغییر شرط ورود یا افزایش سود بازرگانی قابل ترخیص خواهد بود که در مورد کالاهای قرار گرفته در گروه ۲۷، علاوه بر شرط اخیر رعایت سایر شروط اعلامی نیز الزامی است.

ارونقی در خاتمه با بیان این موضوع که تمامی کالاهای گروه ۲۷ دارای ثبت سفارش وزارت صمت بوده و قبل از ممنوعیت وارد کشور شده‌اند و در حال حاضر در گمرکات کشور رسوب کرده‌اند، خاطرنشان کرد: بانک مرکزی و وزارت صمت باید در اسرع وقت تکلیف این کالاها را تعیین کنند؛ این کالاها یا در آستانه متروک شدن هستند یا در آستانه فساد یا در حال تحمیل هزینه‌های دموکرات کانتینر و انبارداری به صاحب کالا؛ رسوب آنها هم به نام گمرک تمام می‌شود و این سازمان مجری، باید پاسخگوی تبعات و مراجعات متعدد صاحبان کالا باشد، به‌رغم اینکه در این خصوص پیگیری‌های لازم را انجام داده است.

دولت اجرا شد ۱۰ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار در سامانه جامع تجارت ثبت پرونده شد و از این میزان ۳ میلیارد دلار ثبت سفارش نهایی شده است. تا پایان سال حتماً افزایش صادرات خواهیم داشت و این کسری ۱۶ میلیارد دلاری در تراز تجاری کاهش خواهد یافت.

رزم حسینی با بیان اینکه تا امروز از صدور بخشنامه‌های خلق الساعه جلوگیری کرده ایم و سعی کرده ایم سیاست‌های کشور برای فعالان اقتصادی با ثبات تر باشد، گفت: ما در وزارت صمت بنگاه خبرپراکنی نداریم و امیدواریم اعتبار رسانه‌ای در کشور زیر سوال نرود و شفاف سازی و اطلاع رسانی به موقع انجام شود.

وی با تأکید بر اینکه به دنبال حذف امضاها یا طلایی و امتیازات ویژه هستیم، تصریح کرد: هرگز منع صادراتی نداشته‌ایم و نخواهیم داشت، برخی از بخشنامه‌ها مربوط به گذشته است. بنده از روزی که به وزارت

بیشتری به خود خواهد گرفت.

زادبوم در ادامه به تشریح مهم‌ترین سیاست‌ها و اهدافی پرداخت که در وزارت صنعت معدن و تجارت پیگیری می‌شود.

وی در همین زمینه تمرکز بر بازارهای صادراتی کشورهای همسایه را به‌عنوان اولویت اول وزارت صنعت عنوان کرد و گفت: ۱۵ کشور همسایه ایران و همچنین کشورهای آسیایی، آفریقایی و آمریکایی لاتین در صدر بازارهای صادراتی کشور قرار دارند.

زادبوم با تأکید بر اینکه خام فروشی یکی از مهم‌ترین چالش‌های صادرات است خاطرنشان کرد: خام فروشی فرآیندی نیست که بخواهیم یک‌دفعه جلوی آن را بگیریم، بلکه باید در بلندمدت برای این موضوع برنامه‌ریزی کنیم.

## صور تجلسه

### خلاصه مذاکرات هزار و هفتادمین نشست هیأت مدیره

هزار و هفتادمین نشست هیأت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران با حضور اکثریت اعضای هیأت مدیره در روز یکشنبه مورخ ۹۹/۱۰/۰۷ در محل دفتر انجمن صنایع نساجی ایران برگزار شد و نسبت به موارد ذیل بحث و تبادل نظر و نسبت به برخی از آن‌ها اتخاذ تصمیم به عمل آمد.

۱- خلاصه مذاکرات هزار و شصت و نهمین نشست هیأت مدیره انجمن در روز یکشنبه مورخ ۹۹/۰۹/۲۳ قرائت و به امضاء حاضرین در نشست مذکور رسید.

۲- در خصوص عدم حضور منظم اعضای محترم هیأت مدیره در جلسات هیأت مدیره و بخصوص ماده ۱۹-۲۵ اساسنامه در خصوص تکلیف اعضای هیأت مدیره به شرکت در جلسات و همچنین تفسیرها و برداشت‌های مختلف مبنی بر پذیرش حضور مجازی اعضای هیأت مدیره به‌عنوان حضور در جلسه بحث و تبادل نظر بسیاری شد و پس از اظهار نظرهای بسیار تصمیم‌گیری در این خصوص بعمل نیامد و مقرر شد با عنایت به شرایط موجود و شیوع بیماری کرونا از مراجع ذیصلاح در این خصوص استفسار بعمل آید. ۳- آقای دکتر شیبانی طی سخنرانی با اشاره به سخنرانی چند دقیقه‌ای خود در نشست هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی صنایع، معدن و کشاورزی ایران که در روز یکشنبه مورخ ۹۹/۱۰/۰۷ با حضور وزیر صنعت، معدن و تجارت برگزار شده بود، ارائه فرمودند.

۴- طبق دعوت قبلی میهمانان جلسه رأس ساعت ۱۶:۳۰ در جلسه حضور یافتند و در خصوص موضوع تأمین نخ مورد نیاز واحد‌های تولیدی بافندگی و پوشاک و لزوم رقابتی بودن کیفیت و قیمت نخ تولید داخل و تأمین زمانی مناسب، مواردی توسط نمایندگان اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک مطرح شد همچنین آقای محمد کاردان پور و سید تورج شهرجردی به نمایندگی از کارگروه ریسندگی الیاف پنبه‌ای توضیحاتی را در این خصوص مطرح فرمودند و در نهایت مقرر شد کارگروه مشترکی با حضور ریسندگان و بافندگان عضو انجمن و همچنین تولید کنندگان پارچه و پوشاک عضو اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک تشکیل گردد و موضوع بطور کارشناسی و تخصصی مورد بررسی قرار گیرد.

عدم حضور آقایان با اطلاع قبلی:

مهندس عباس مقصودی، محمدرضا مقدم، دکتر حسن کاردان

میهمانان آقایان:

سیدتورج شهرجردی و محمد کاردان پوراز کمیته ریسندگی الیاف کوتاه، بهرام شهریاری، احمد صادقی قهرودی، محمدرضا باصری، سیدعلی سجادیان، سعید جلالی قدیری، افشین سالاردینی از طرف اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک، حسین قاسمی تولیدکننده نخ دوخت

Telegram

<https://telegram.me/aiti1395>

www.aiti.ir  
وبسایت انجمن صنایع نساجی ایران



شماره ۲



## صنعت نساجی در پیچ و تاب تأمین مواد اولیه

## کدام برندهای پوشاک در لیست قاچاق قرار دارند؟



تمام پوشاک با برند آدیداس، نایکی، زارا و دیزل قاچاق هستند

مدیر کل هماهنگی امور مقابله و رصد مالی قاچاق ادامه داد: کالای قاچاق را در فضای مجازی نیز دنبال می‌کنیم و تا به حال ۳۰۰ وبسایت که برندهای غیرمجاز به فروش می‌رسانند با دستور دادستانی کشور مسدود شده‌اند.

وی افزود: ۸۰ درصد فروشگاه‌هایی که سال گذشته به دلیل عرضه پوشاک قاچاق، با آنها برخورد شده است در حال حاضر پوشاک با برند ایرانی عرضه می‌کنند.

سوادکوهی با اشاره به ظرفیت‌های داخلی برای تولید پوشاک گفت: در جلساتی که با اتحادیه‌های تولیدی پوشاک داشتیم به این نتیجه رسیدیم که پوشاک ایرانی توانایی رقابت با پوشاک خارجی را دارد و توان افزایش تولید نیز وجود دارد و ما تمام حمایت خود را خواهیم کرد تا بازار شب عید را تحویل محصولات داخلی دهیم و از قاچاق پاک کنیم.

مدیر کل هماهنگی امور مقابله و رصد مالی قاچاق در پاسخ به این سوال که پوشاک قاچاق چگونه قابل شناسایی است گفت مرکز استعلام ایرانی با خارجی بودن کالا وزارت صمت است؛ بر اساس ماده ۲۳ قانون مبارزه با قاچاق کالا و ارز هر پوشاک باید یک شناسه منحصر به فرد داشته باشد و هر پوشاکی که فاقد شناسه باشد از نظر ما قاچاق است.

۹۰ برند قاچاق در بازار پوشاک کشور وجود دارد که از جمله آنها آدیداس، نایکی، زارا و دیزل هستند؛ از سال ۹۶ ثبت سفارش این کالاها متوقف شد بنابراین تمام کالاهایی که با این برندها در بازار داخل وجود دارند قاچاق هستند

وی در پاسخ به این سوال که کدام یک از برندهای کشور به صورت قطعی قاچاق هستند، گفت: ۹۰ برند قاچاق در بازار پوشاک کشور وجود دارد که از جمله آنها آدیداس، نایکی، زارا و دیزل هستند؛ از سال ۹۶ ثبت سفارش این کالاها متوقف شد بنابراین تمام کالاهایی که با این برندها در بازار داخل وجود دارند قاچاق هستند.

### مردم اگر دنبال افزایش اشتغال هستند، فروشندگان کالای قاچاق را گزارش کنند

سوادکوهی در پاسخ به سوال دیگری مبنی بر اینکه چگونه می‌توان تخلف فروش کالای قاچاق را گزارش کرد، گفت: مردم اگر می‌خواهند وضعیت اشتغال جوانان ایرانی بهبود پیدا کند و نرخ بیکاری بیشتر نشود، باید نسبت به کالاهای قاچاق با حساسیت و مسئولیت برخورد کرده و نسبت به کالاهای قاچاق بی تفاوت نباشند؛ از این رو مردم می‌توانند در وبسایت اقتصاد پنهان بدون ذکر نام شان پیام بگذارند و فروشنده پوشاک قاچاق را معرفی کنند به صورت کتبی نیز ارسال نامه به اداره کل اینجانب (به شماره تلفن ۸۷۱۴۱۰۷) مقدور است و در صورتی که این پیغام به ما برسد پیگیری خواهیم کرد.

وی افزود: هدف ما از برخورد با کالای قاچاق در سال جاری بالا بردن تولید است از اتحادیه تولیدکنندگان نیز درخواست کردیم کالای باکیفیت تولید کنند تا مردم به خرید آن ترغیب شوند.

ابراهیم هزار جریبی - مجری طرح پنبه کشور - که به نمایندگی از وزارت جهاد کشاورزی در این برنامه حضور داشت: در مورد مقب‌ماندگی تولید و افزایش واردات پنبه اظهار داشت: میانگین واردات پنبه در چند سال اخیر ۶۰-۶۵ هزار تن بوده و استثنائاً سال گذشته به دلیل تبعات تحریم ۹۸ هزار تن واردات انجام شد.

وی یادآور شد: از دلایل افت تولید پنبه در ایران می‌توان به وجود دلارهای ارزان در خدمت واردکنندگان پنبه، توجه صنعتگران نساجی به پنبه‌ها وارداتی و از بین رفتن تعرفه واردات اشاره کرد و به این ترتیب سیصد هزار هکتار زمین پنبه به ۷۰ هزار هکتار در اوایل دهه ۹۰ رسید.

هزارجریبی خاطرنشان کرد: پنبه در برنامه ستاد اقتصاد مقاومتی قرار گرفت و به این ترتیب مانع نزول کشت پنبه در کشور شدیم و می‌توان گفت به حدود ۴۰ درصد خودکفایی در تولید پنبه رسیده‌ایم.

وی ضمن اعلام این مطلب که حرکت رو به رشد پنبه شروع شده افزود: تولید پنبه به ۴۰ هزار تن هم رسید و در حال حاضر این رقم ۷۰ هزار تن است و در سال جاری طبق پیش‌بینی‌ها، ۸۰ هزار تن پنبه تولید خواهد شد؛ همچنین قرار است در سال آینده سطح زیر کشت پنبه به ۱۲۰ هزار هکتار برسد.

علی جدی - رئیس کارگروه نساجی و نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس - ابراز داشت: در کشور ما میزان مصرف پنبه تقریباً دو برابر حجم تولید این محصول است ولی هنوز برنامه حمایتی منظم و تعریف شده‌ای برای کشاورزان وجود ندارد تا کشاورزان به تولید و کشت بیشتر پنبه ترغیب شوند؛ پس برای رشد تولید پنبه، نیازمند برنامه منسجم و کاربردی هستیم تا کشاورزان را تحت حمایت خود قرار دهد.

نایب رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس در مورد کیفیت پنبه‌های ایرانی ابراز داشت: موارد مصرف پنبه در صنایع نساجی متنوع است و نمی‌توان گفت چون کیفیت پنبه کشور از نظر یکنواختی یا طول الیاف با پنبه برخی کشورها قابل مقایسه نیست پس نمی‌توان از پنبه داخلی استفاده کرد زیرا در طیف گسترده‌ای از تولید نخ، پنبه‌های ایران به آسانی قابل مصرف هستند به طوری که از ۱۲۰ هزار تن تولید داخل، حدود ۸۰-۹۰ هزار تن قابل بهره‌گیری کارخانه‌های نساجی هستند.

جدی ضمن انتقاد از تعرفه پنج درصدی واردات پنبه یادآور شد: معمولاً در اغلب کشورهای دنیا، تعرفه‌ای بر واردات مواد اولیه وضع نمی‌شود و مشکل تولید پنبه در ایران، دلایل دیگری دارد. مشکل ما در زمان و میزان واردات است. به این معنی که حجم قابل توجهی پنبه روی دست کشاورز پنبه کار باقی مانده ولی در همان حال رقم بالایی واردات پنبه صورت می‌گیرد و بازار داخلی با اشفتگی و اختلال مواجه می‌شود.

سیدرضا قاسمی شهری - مدیرعامل شرکت پتروشیمی شهید تندگویان - گفت: کف عرضه را ما تعیین نمی‌کنیم بلکه صنایع پایین دستی، قیمت را به ما اعلام می‌نمایند بر این اساس طی ۹ ماه ابتدای سال جاری، تمام تعهدات خود را در مورد عرضه مواد اولیه انجام دادیم و طبق آمار ۳۹۴ هزار تن تولید داشتیم که با احتساب فروش سلف و عرضه عادی هفتگی، ۴۱۸ هزار تن به بورس عرضه کردیم یعنی ۱۰۶ درصد از تولیدات به بازار داخلی اختصاص یافت. در گرید نساجی، ۴ درصد مازاد بر کف عرضه که برای ما تعیین کردند، کالا به بورس تحویل دادیم.

دکتر شبیانی گفت: در اینجاست که آذر سال ۹۸، قیمت یک کیلوگرم پلی‌پروپیلن ۹۸۰۰ تومان بود اما آذر امسال به ۳۱ هزار و ۲۵۶ تومان رسید! یعنی ۴۰۰ برابر افزایش قیمت! کدام صنایع پایین دستی این چنین قیمت‌ها را بالا می‌برد؟! شرایط به نحوی است که ناچاریم به دلیل عرضه قطره چکانی در بورس تا ۶۰ درصد با همکاران خود رقابت کنیم... وی متذکر شد: مشکلات ما به پتروشیمی تندگویان محدود نمی‌شود و در زمینه تهیه پلی‌پروپیلن هم با چالش‌های بسیاری مواجهیم. بارها در جلسات مشترک با متولیان پتروشیمی اعلام کرده‌ایم هر هفته حداقل ۸۴۰۰ تن پلی‌پروپیلن باید در بورس کالا عرضه شود تا زمانی که این میزان عرضه می‌شود، کوچک‌ترین مشکلی نداشته‌ایم اما امروز این رقم به سه هزار تن هم می‌رسد.

قاسمی شهری، بی‌نظمی پتروشیمی تندگویان در عرضه مواد اولیه را رد کرد و گفت: ماه‌هایی که با مشکلات فنی روبرو بودیم، کف عرضه را رعایت کرده‌ایم و مستندات آن وجود دارد و در صورت عدم اصلاح سامانه بهین‌یاب این قبیل مشکلات همچنان وجود دارد...

مشکلات انتقال پول و ... واردات پنبه به دشواری انجام می‌شود لذا به وزارت جهاد کشاورزی اعلام کرده‌ایم تمام پنبه‌های تولید داخل را خریداری خواهیم کرد. بخش دیگر سخنان مهندس محرابی به مواد اولیه پتروشیمی اختصاص داشت. وی گفت: سال ۹۷ تقاضاهای فراوان و کاذب برای مواد اولیه نساجی در مجتمع‌های پتروشیمی وجود داشت که پس از ظرفیت‌سنجی واحدهای پلی‌استر (برحسب تعداد ماشین‌آلات نصب شده در کارخانه‌ها)، نیاز واقعی مشخص شد.

مدیرکل دفتر نساجی، پوشاک و سلولزی وزارت صنعت اضافه کرد: تولید مجتمع‌های پتروشیمی به مراتب بیشتر از نیاز صنایع نساجی است لذا برای مجتمع پتروشیمی تندگویان کف عرضه (هفته‌ای شش هزار تن) را مشخص کرده‌ایم. وی به «طرح افق» هم اشاره کرد که براساس آن تمام خریداران مواد پتروشیمی باید نسبت به ثبت فروش و درج صحیح قیمت محصولات تولیدی خود در سامانه جامع تجارت اقدام نمایند.

وی با عنوان این مطلب که عرضه مناسب مواد اولیه صنایع نساجی در بورس به خوبی انجام نمی‌شد متذکر شد طی ۹ ماهه گذشته پتروشیمی تندگویان ۲۲۰۰ تن در هفته مواد اولیه صنایع نساجی (گرانول پت) را عرضه کرده و فقط سه هفته این میزان شش هزار و ۵۰۰ تن در هفته بوده است. مهندس محرابی یادآور شد: پتروشیمی تندگویان گرانول پت را در بورس عرضه می‌کند، اما طبق قراردادهای موجود، زمان تحویل از یک ماه تا سه ماه اعلام شده که این امر بر قیمت‌ها اثر گذار است.

این مقام مسئول اذعان داشت: کف عرضه پلی‌پروپیلن توسط پتروشیمی‌ها، هفته‌ای ۸۵۹۰ تن است که برخی پتروشیمی‌ها در برخی هفته‌ها و گریدهای مشخص، هیچ عرضه‌ای ندارند در صورتی که باید برنامه هر صنعتی کاملاً مشخص باشد تا در صورت کمبود مواد پلیمری داخلی، صنعتگران نساجی بتوانند نیاز خود را از طریق واردات تأمین نمایند. دکتر علیمردان شبیانی - عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران - نیز بیان داشت: سال‌های نه چندان دور، ۲۷۰ هزار تن پنبه صادر می‌کردیم اما متأسفانه امروزه تولید پنبه در بهترین حالت ۵۰ تا ۶۰ هزار تن است و مسئولان وزارت جهاد کشاورزی باید دلایل این عقب ماندگی را توضیح دهند. وی ادامه داد: با توجه به نصب و راه‌اندازی ماشین‌آلات جدید در کارخانه‌های نساجی، به حداقل ۱۹۰-۲۰۰ هزار تن پنبه نیاز داریم که به گفته خانم محرابی، ۶۰ هزار تن پنبه توسط واحدهای داخلی تأمین می‌شود اما باید حدود ۱۳۰-۱۲۰ هزار تن پنبه وارد شود اما کمتر کسی از چالش‌ها و مشکلات واردات پنبه باخبر است...

دکتر شبیانی در مورد کیفیت پنبه‌های تولید داخل اذعان داشت: تا آخرین گرم پنبه‌های تولید داخل توسط واحدهای نساجی مصرف شده‌اند، شاید کیفیت پنبه داخل به سطح پنبه‌های مرغوب سایر کشورها (مانند مصر) نرسد ولی مشکل اصلی ما کمبود پنبه است.

عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران در پاسخ به این سوال که آیا خواسته صنایع نساجی، کاهش تعرفه واردات پنبه است؛ گفت: درخواست صنعتگران نساجی، تأمین به موقع مواد اولیه مورد نیاز است با تلاش‌های فراوان وزارت صنعت و انجمن صنایع نساجی ایران، تعرفه واردات پنبه از ۲۰ درصد به ۵ درصد رسید ولی همچنان چوب هزینه‌های بی‌منطق و بی‌اساس را می‌خوریم در حالی که تعرفه پنبه در کشورهای رقیب، صفر درصد است!

دکتر شبیانی تصریح کرد: متأسفانه تعرفه واردات پنبه بر مبنای ارز نیمایی لحاظ می‌شود که بار بسیار سنگینی بر دوش صنعتگران محسوب می‌شود. وی خطاب به مجری طرح پنبه کشور گفت: بارها در جلسات انجمن صنایع نساجی ایران حضور داشته‌اید و از نزدیک در دل‌های صنعتگران نساجی را شنیده‌اید، لذا اقدامات لازم جهت تأمین مواد اولیه را اعلام نمایم تا صنعتگران بخش خصوصی نساجی آن را انجام دهند ولی تخصیص تعرفه بر کالاهایی که در کشور تولید نمی‌شوند، راه چندان درستی نیست! عضو هیئت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران یادآور شد: در پنبه با مشکل کمبود تولید مواجهیم اما با همت جوانان توانمند ایرانی در زمینه تولید مواد اولیه پتروشیمی با هیچ کمبودی روبرو نیستیم اما مواد اولیه پلیمری ابتدا باید به واحدهای داخلی عرضه و مازاد آن در قالب خام فروشی به سایر کشورها صادر شود. دکتر شبیانی در پایان از مسئولان پتروشیمی پرسید: مبنای قیمت هفتگی مواد اولیه پتروشیمی که براساس کاهش یا افزایش نرخ ارز اعلام می‌شود؛ چیست؟ این چه قانونی است که محصول تولید داخل بر مبنای دلار و یورو عرضه شود؟!

## درخواست رفع تعرض و ابطال بدهی اتحادیه چرم از کمیته تسهیل و رفع موانع تولید



پیرو جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی و طرح مشکلات موجود در خصوص پسماند و یک درصد عوارض آلودگی، مکاتباتی از سوی اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان سالامبور و چرم ایران با کمیته تسهیل و رفع موانع تولید صورت گرفت که بر مبنای آن، این اتحادیه تقاضای رفع تعرض و ابطال بدهی شد.

به گزارش روابط عمومی اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان سالامبور و چرم ایران\* این اتحادیه طی دو مکاتبه با انوشیروان محسنی بندپی، استاندار تهران و رئیس ستاد تسهیل استان تهران و میثم زالی، دبیر کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید، اعتراض خود را در خصوص مشکلات دفع پسماند شهرک صنعتی چرمشهر و اعمال یک درصد عوارض آلودگی از محل فروش واحدها توسط سازمان امور مالیاتی، اعلام کرد.

در این مکاتبات با اشاره به جلسه مورخ ۲۴ دی ماه ۱۳۹۹ شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی، تاکید شده است: رفع مشکلات دفع پسماند شهرک صنعتی چرمشهر علی‌رغم مصوبات شورای گفتگو، از سال ۹۶ تاکنون هنوز بلا تکلیف مانده است.

در این نامه همچنین با اشاره به قرار گرفتن نام شهرک صنعتی چرمشهر در فهرست صنایع آلوده، اعلام شده است: متأسفانه به دلیل قرار دادن واحدهای این شهرک در فهرست صنایع آلوده توسط سازمان حفاظت محیط زیست، سازمان امور مالیاتی یک درصد از محل فروش واحدها را، به عنوان جریمه مطالبه کرده و این در حالی است که بروز این مشکل از ناحیه واحدهای صنعتی نبوده؛ بلکه دلیل اصلی آن، عدم جانمایی صحیح محل دفن پسماند، از ۳۳ سال گذشته یعنی زمان تأسیس این شهرک تاکنون بوده که امری خارج از اختیار صاحبان صنایع به شمار می‌رود.

در این نامه از مقامات یاد شده درخواست رفع تعرض و ابطال بدهی‌های گذشته تاکنون مطرح و درخواست شده تا شهرک صنعتی چرمشهر تا زمان تعیین تکلیف محل دفن پسماند واحدهای صنعتی آن، از شمول صنایع آلوده خارج شود.

## فراگستر

نرم افزار اتوماسیون اداری و مدیریت فرآیندها



- گردش فرم و فرآیند
- پشتیبانی از چند سازمانی
- تبدیل گفتار به متن
- یکپارچگی با شبکه های اجتماعی و ...

www.faragostar.net ۰۲۱-۴۲۶۲۳۰۵



# شماره ۱۳۹۲

بولتن خبری انجمن صنایع نساجی ایران

تلفن: ۰۲۶۲۰۰۱۹۶

فکس: ۰۲۶۲۰۶۹۰۵

کدپستی: ۱۹۱۵۵۴۷۳۳

مدیرعامل گروه صنعتی موکت همدان:

## مشکل صنعت نساجی تامین مواد اولیه است

صنعتگر داخلی به بهانه صادرات خام این مواد ارزشمند تامین نشود، شاهد توقف تولید کارخانه های پرتعداد نساجی به دلیل نداشتن مواد اولیه و بیکاری بیشماری از نیروها خواهیم بود.

وی ریسک بازگشت ارز صادرات خام مواد پتروشیمی را از دیگر مسائل بیان و اظهار می کند: با عدم امکان صادرات کالایی که قطعا ارزش افزوده بیشتری از خام فروشی این مواد دارد جلوی ورود ارز به مراتب بیشتر از ارز حاصل از خام فروشی گرفته خواهد شد.

مدیرعامل گروه صنعتی موکت همدان همچنین تاکید می کند: نباید فراموش کند که اگر مواد اولیه واحدهای تولیدی از تولیدات پتروشیمی داخل کشور تامین نشود، باید با خروج ارزی به مراتب بیشتر از ارز حاصل از خام فروشی این مواد، اقدام به واردات مواد اولیه پتروشیمی یا محصولات نهایی ناشی از آن کنند.

دکتر شیبانی بر این باور است: در شرایط دشوار کنونی که با کمبود ارز روبه رو هستیم و باید جلوی بیکاری و توقف فعالیت واحدهای تولیدی گرفته شود، بی شک هیچ منطقی چنین امری را نخواهد پذیرفت.

وی با یادآوری اینکه صنعتگران ایران به طور طبیعی در جاده ای بسیار سخت و پرفراز و نشیب در حال حرکت و فعالیت هستند، اضافه می کند:

این روزها تامین مواد اولیه به دلیل عملکرد سوال برانگیز شرکت های پتروشیمی برای صنعتگران چندچندان مشکل شده است؛ این در حالی است که برپای آنها به دست جوانان توانا و برومند کشور، نویدبخش حل مشکلات تامین مواد اولیه با کیفیت و مناسب و رهایی از وابستگی به خارج و خروج ارز از کشور بود. دکتر شیبانی برای جلوگیری از خاموش شدن شعله کم فروغ صنعت نساجی کشور پیشنهاد می کند: قبل از هر چیز موانع بیشمار فراروی واردات پنبه به عنوان ماده اولیه اصلی این صنعت را از پیش روی صنعتگران بردارند. مدیرعامل گروه صنعتی موکت همدان تصریح می کند: مسوولان هیچ گاه تصمیمی نگیرند که

ورود نخ تولید شده از کشورهای همسایه به دلیل دسترسی به پنبه ارزان تر و محاسبه مالیات ارزش افزوده بر مبنای نرخ ۴ هزار و ۲۰۰ تومان برای واردکنندگان نخ در مقابل محاسبه نرخ ارز آزاد برای تعرفه واردات پنبه به علاوه هزینه های گمرکی، بازرسی، استاندارد و... ارزان تر از پنبه مورد نیاز صنعتگر نساج ایرانی در بازار داخلی عرضه شود.

به گفته وی اگر چنین شود منجر به توقف کامل فعالیت کارخانه های ریسندگی و بیکاری هزاران پرسنل متعهد و زحمت کش می شود. شیبانی همچنین با اشاره به اینکه صنعتگر نساج داخل کشور بیشترین مصرف کننده مواد پلیمری است، پیشنهاد می دهد: صنعتگران داخلی باید به تولیدات پتروشیمی یا اولویت عرضه داخلی و نه خام فروشی و صادرات، مهار سقف رقابت در بورس، تعهد اولویت ویژه عرضه و تامین نیاز داخل به صورت مرتب و یکنواخت با قیمت مناسب و منطقی و نه بر مبنای افزایش هفتگی نرخ ارز، دسترسی داشته باشند.

در سال جاری واحدهای نساجی و مصرف کنندگان اصلی مواد پلیمری با مشکلات بی شماری در زمینه تهیه و تامین مواد اولیه پتروشیمی دست به گریبان هستند. این مشکلات ناشی از عرضه بسیار اندک و قطره چکانی مجتمع های پتروشیمی و افزایش بی رویه قیمت ها در بورس کالا است. این مشکل در کنار مشکل کمبود پنبه و تامین آن از راه واردات و محدودیت های آن، صنعت نساجی را دچار چالش کرده و در معرض خطر قرار داده است. مدیرعامل گروه صنعتی موکت همدان با بیان اینکه در سال رونق تولید انتظار این بوده است که آحاد ملت و دولت دست در دست هم در راستای رسیدن به این شعار راهگشا حرکت کنند، می گوید: متأسفانه هر ساعت و هر روز چالش های تامین مواد اولیه صنعتگران کشور به عنوان بزرگ ترین مشکل فراروی آنان بیشتر می شود.

دکتر علیمردان شیبانی با اظهار اینکه صنعت نساجی برای تامین مواد اولیه مورد نیاز به پنبه طبیعی و مواد اولیه مصنوعی پتروشیمی به عنوان دو ماده اولیه اصلی برای تولیدات خود احتیاج دارد، اضافه می کند: میزان برداشت پنبه طبیعی در سال های اخیر چیزی حدود ۵۰ تا ۶۰ هزار تن در سال بوده است.

وی با یادآوری اینکه این میزان پنبه برداشتی در کشور هیچ گاه نیاز حدود ۲۰۰ هزار تنی پنبه کارخانه های نساجی را تامین نکرده و پاسخگو نبوده است، تصریح می کند: جای تأسف و سوال است که چطور تولیدکننده داخلی برای تامین و واردات پنبه مورد نیاز خود که تولید داخلی آن تکافوی نیاز کارخانه های موجود را نمی کند، باید از هفت خوان رستم بگذرد.

دکتر شیبانی نتیجه چنین مقرراتی اعم از تعرفه، بازرسی های منسوخ شده و دامپینگ کشورهای همجوار تولیدکننده پنبه و نخ را افزایش بسیار زیاد قیمت تمام شده، نبود امکان رقابت با نخ و محصولات نهایی آن در بازارهای صادراتی و حتی بازار داخل، توقف کارخانه های ریسندگی و بیکاری هزاران نفر بیان می کند.

مدیرعامل گروه صنعتی موکت همدان درباره مشکل تامین مواد اولیه مصنوعی صنعت نساجی از پتروشیمی ها می گوید: خوشبختانه مواد اولیه مصنوعی پتروشیمی به دلیل وجود منابع سرشار از نفت و گاز در کشور به حد وفور تولید می شود، اما کارخانه های نساجی به عنوان مصرف کننده عمده نهایی این مواد باید تمام هفته در انتظار عرضه قطره چکانی این مواد در بورس باشند. وی در تکمیل توضیح خود اضافه می کند: مصرف کنندگان عمده مواد اولیه مصنوعی پتروشیمی ها به دلیل تقاضای بیشتر از عرضه این مواد در بورس ناچار به رقابتی نفسگیر هستند که گاهی تا ۶۰ درصد هم رسیده است.

به گفته دکتر شیبانی، دولتمردان و همکاران پتروشیمی که بیشتر دولتی یا خصولتی هستند به این نکته توجه لازم را نمی کنند که اگر مواد اولیه

## جزئیات نامه نگاری رئیس کمیسیون صادرات اتاق ایران با وزیر صمت

پیشنهاد می شود تا جلسات منظمی میان کمیسیون های تخصصی اتاق بازرگانی و معاونین محترم وزارت صمت با مشخصه های ذیل برقرار گردد:

- جلسات بصورت هفتگی و در محل اتاق برگزار گردد
- جلسه با معاون محترم امور صنعت با هماهنگی رییس کمیسیون صنایع اتاق صورت پذیرد
- جلسه با معاون محترم امور معادن و صنایع معدنی با هماهنگی کمیسیون معادن و صنایع معدنی اتاق صورت پذیرد
- جلسه با معاون محترم بازرگانی داخلی با هماهنگی رییس کمیسیون بازرگانی داخلی اتاق صورت پذیرد
- جلسه با رییس محترم سازمان توسعه تجارت با هماهنگی کمیسیون توسعه صادرات غیرنفتی اتاق برگزار گردد
- حاضرین در جلسات از بخش خصوصی شامل روسای کمیسیون های مرتبط و روسا تشکل های بالادستی و مطلعین می باشند
- گزارش کامل جلسات توسط رییس اتاق بازرگانی ایران و ۴ رییس کمیسیون بصورت ماهانه در نشست حضوری با وزیر محترم و ۴ معاونت مطرح شده در این پیشنهاد ارائه گردد.

رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران با ارسال نامه ای به وزیر صمت، معدن و تجارت با برشمردن هفت درخواست فعالان اقتصادی از این وزارتخانه اعلام کرد: نتیجه جلسات کارشناسی با معاونت های آن وزارتخانه به صورت ماهانه در نشستی با وزیر ارابه گردد.

به گزارش خبرنگار اکسپورتنا، جمشید نفر، رئیس کمیسیون توسعه صادرات اتاق بازرگانی ایران با ارسال نامه ای به علیرضا رزم حسینی، وزیر صمت، معدن و تجارت خواستار برگزاری جلسات منظم کارشناسی میان صادرکنندگان و اعضای این کمیسیون با معاونان وزارت صمت شد.

اکسپورتنا متن کامل این نامه را منتشر کرد:

جناب آقای دکتر رزم حسینی

وزیر محترم صمت

با سلام

ضمن تشکر از حضور موثر و راهگشای حضرتعالی و معاونین محترم وزارت صمت در نشست هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران و بر مبنای فرمایشات مطرح شده از سوی جنابعالی و معاونین محترم، بدینوسله



# شماره ۱۳۹۲